
 

  

ORIGINALE 

 

 

 

COMUNE DI STRAMBINELLO 
Città metropolitana di Torino 

 
 
 
 
VERBALE  DI   DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE 
 

  NN..      17    DEL   07/05/2018  
 
 

 

Oggetto: ADESIONE AL MUDE PIEMONTE - CONDIVISIONE DEI PRINCIPI E DEGLI 
IMPEGNI ESPRESSI NELL'ACCORDO DI COLLABORAZIONE AI SENSI 
DELLA LEGGE 241/90 APPROVATO CON D.D. N. 601 DEL 27.9.2010 
DALLA REGIONE PIEMONTE.            

 
 
 
 
L'anno duemiladiciotto,,   addì  SETTE,,     del  mese di MAGGIO,,    alle oorree  quattordici e minuti 

zero - in  Strambinello, nella sede municipale e nella solita sala delle adunanze,  

regolarmente convocata,  si e'  riunita la  Giunta comunale,  nelle persone dei signori: 

 
 

cognome e nome carica presente 

   
CORZETTO Marco Angelo Sindaco Sì 

CASERIO Eralda Assessore Sì 

POZZOLO Alberto Angelo Assessore No 

 totale presenti: 2 
 totale  assenti: 1 

 
 
 
Assiste all’adunanza il Segretario comunale dott. Eugenio VITERBO. 
 
Il Sindaco, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 

  

 

Oggetto: ADESIONE AL MUDE PIEMONTE - CONDIVISIONE DEI PRINCIPI E DEGLI 

IMPEGNI ESPRESSI NELL'ACCORDO DI COLLABORAZIONE AI SENSI DELLA LEGGE 

241/90 APPROVATO CON D.D. N. 601 DEL 27.9.2010 DALLA REGIONE 

PIEMONTE.           

 
 

LLaa  GGiiuunnttaa  ccoommuunnaallee  
 
 
 

Esaminata l’allegata proposta di deliberazione; 
 
Ritenuta la stessa meritevole di approvazione; 
 
Con  voti unanimi resi nei modi e nelle forme previste dalla legge,  

  
 

ddeelliibbeerraa  

  
di approvare integralmente la proposta di deliberazione che viene allegata alla 

presente per farne parte integrante e sostanziale. 

 

 

 

Con successiva votazione unanime resa in forma palese. 

 

delibera 

 

di dichiarare immediatamente eseguibile la deliberazione, ai sensi dell’art. 134 comma 

4° del D.lgs. 18-8-2000 n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali”. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

 
  

Comune di Strambinello 
Regione Piemonte   Città Metropolitana di Torino 

 
 

 

 
PPrrooppoossttaa  ddii  ddeelliibbeerraazziioonnee    GGIIUUNNTTAA  CCOOMMUUNNAALLEE  nn..  1177  ddeell 07/05/2018 
 
Oggetto: 

ADESIONE AL MUDE PIEMONTE - CONDIVISIONE DEI PRINCIPI E DEGLI IMPEGNI 
ESPRESSI NELL'ACCORDO DI COLLABORAZIONE AI SENSI DELLA LEGGE 241/90 
APPROVATO CON D.D. N. 601 DEL 27.9.2010 DALLA REGIONE 
PIEMONTE.           

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la DGR n.4-296 del 12.07.2010, recante “Progetto per la semplificazione delle 
procedure amministrative del Piemonte. Promozione accordo tra amministrazioni per 
la costituzione di un gruppo di lavoro interistituzionale per l’elaborazione e la 
diffusione del MUDE PIEMONTE”; 
 
VISTA la D.D. 27 settembre 2010, n. 601 Adempimenti connessi alla DGR n.4-296 
del 12.07.2010, recante “Progetto per la semplificazione delle procedure 
amministrative del Piemonte. Promozione accordo tra amministrazioni per la 
costituzione di un gruppo di lavoro interistituzionale per l’elaborazione e la diffusione 
del "MUDE PIEMONTE”. Approvazione accordo di collaborazione tra 
Amministrazioni e costituzione gruppo di lavoro; 
 
CONSIDERATO che in tale Determina è stata approvata la bozza di accordo di 
collaborazione tra Amministrazioni, ai sensi dell’art. Art. 15 della Legge 241/1990 
costituito dai rappresentanti di tutti gli Enti coinvolti, che supporti e accompagni il 
processo di diffusione ed evoluzione del “MUDE Piemonte”; 
 
PRESO ATTO che tale accordo, in linea con le direttive nazionali di cui alla Legge n. 
80 del 10 gennaio 2006, art. 34 quinquies, ha definito un modello unico digitale 
dell’edilizia per il territorio piemontese, denominato “MUDE Piemonte”, da utilizzare 
sull’intero territorio, per la presentazione telematica ai Comuni di comunicazioni di 
inizio attività asseverate, di segnalazioni certificate di inizio attività, di domande per il 
rilascio di permessi di costruire e di ogni altro atto di assenso, comunque 
denominato, in materia di attività edilizia: 
 
RITENUTO di condividere e promuovere i contenuti, i principi e le funzionalità del 
progetto “MUDE Piemonte”, tra i quali: 

• la diffusione del patrimonio informativo degli enti pubblici; 

• il controllo delle trasformazioni del territorio; 

• lo snellimento dei flussi documentali e recupero di dati conoscitivi riferiti alla 
presentazione delle pratiche edilizie; 



 

  

• l’ottimizzazione dell’operatività del servizio di edilizia privata, incidendo sui tempi di 
risposta e sul rispetto delle scadenze previste dalla normativa in tema di snellimento 
delle procedure; 
 
RITENUTO necessario aderire, per le motivazioni appena definite, al progetto 
“MUDE Piemonte”; CONSIDERATO che da tale adesione non derivano impegni 
finanziari da parte del Comune; 
 
VISTO il parere favorevole sulla proposta di deliberazione espresso ai sensi dell’art. 
49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e che la presente deliberazione non necessita 
del parere di regolarità contabile, in quanto non presenta effetti, diretti o indiretti, sul 
bilancio dell’Ente; 
 
Visti: 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
- lo Statuto comunale; 
 
Con votazione espressa in forma palese, che ha sortito il seguente esito: --- 
 
 

DELIBERA 
 

 
1. DI ADERIRE al Progetto per la semplificazione delle procedure amministrative del 
Piemonte  di  cui  alla  D.G.R.  n.  4-296  del  12.07.2010,   che   prevede   la   
partecipazione al gruppo di lavoro interistituzionale per l’elaborazione del “MUDE 
PIEMONTE”; 
 
2. DI APPROVARE la condivisione dei principi e degli impegni di cui alla 
Determinazione Dirigenziale della Regione Piemonte n. 601 del 27.09.2010, con la 
quale, in attuazione della richiamata D.G.R. n. 4-2916 del 12.07.2010, si approvava 
lo Schema di Accordo tipo di Collaborazione tra Pubbliche Amministrazioni ex art. 
15, L. n. 241/1990 e ss.mm.ii., nonché il successivo Accordo di Collaborazioni tra 
Pubbliche Amministrazioni sottoscritto in data 30.09.2010, allegati alla presente 
deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
3. DI DARE ATTO CHE il presente atto non genera alcun impegno di spesa; 
 
4. DI INDIVIDUARE il Responsabile dell’Ufficio Tecnico come incaricato per la 
gestione del progetto "MUDE PIEMONTE"; 
 
5. DI AUTORIZZARE il Responsabile del Settore, alla sottoscrizione del suddetto 
schema di Accordo di collaborazione tra Amministrazioni; 
 
6. DI COMUNICARE l’adozione della presente deliberazione ai capigruppo consiliari 
ai sensi dell’art. 125 del D. Lgv. n. 267/00; 
 
7. DI DICHIARARE immediatamente eseguibile il presente provvedimento, stante 
l’urgenza, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgv. n. 267/2000. 
 



 

  

 
 
Il sottoscritto Sindaco propone che la Giunta comunale approvi la proposta di deliberazione sopra esposta. 
Strambinello,    07/05/2018 
 

IL SINDACO 
 Marco Angelo CORZETTO 

 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000 si esprime PARERE 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica   della deliberazione sopra esposta. 
Strambinello,   07/05/2018 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 Marco Angelo CORZETTO 

 
 



 

  

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO 
 CORZETTO Marco Angelo 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 dott. Eugenio VITERBO 

 
___________________________________ 

 
___________________________________ 

 

 

 

 

 
 
 
 

CCEERRTTIIFFIICCAATTOO  DDII  PPUUBBBBLLIICCAAZZIIOONNEE  
 

La presente deliberazione, in ottemperanza all’art. 124, comma 1 del T.U. 18-8-2000 n. 267, 
viene pubblicata all’albo pretorio di questo Comune data odierna e vi rimarrà per 15 giorni 
interi e consecutivi. 
 
Strambinello, 02/10/2018 Il Segretario comunale 
  dott. Eugenio VITERBO 

 
 

DDIICCHHIIAARRAAZZIIOONNEE    DDII    EESSEECCUUTTIIVVIITTAA’’  
 
La presente deliberazione: 
 
�   è divenuta esecutiva in data 07-mag-2018, ai sensi di legge. 
 
Strambinello, 02/10/2018 Il Segretario Comunale 
  dott. Eugenio VITERBO 
 
 

 
 
 
  
  
  
   

 
 


